centuriis et milibus David autem et viri eius erant in novissimo agmine cum Achis dixeruntque **principes Philisthim** quid sibi volunt Hebraei isti et ait Achis ad **principes Philisthim** num ignoratis David qui fuit servus Saul regis Israhel et est apud me multis diebus vel annis et non inveni in eo quicquam ex die qua transfugit ad me usque ad diem hanc irati sunt autem adversus eum **principes Philisthim** et dixerunt ei revertatur vir et sedeat in loco suo in quo constituisti eum et non descendat nobiscum in proelium ne fiat nobis adversarius cum proeliari coeperimus quomodo enim aliter placare poterit dominum suum nisi in capitibus nostris nonne iste est David cui cantabant in choro dicentes percussit Saul in milibus suis et David in decem milibus suis vocavit ergo Achis David et ait ei vivit Dominus quia rectus es tu et bonus in conspectu meo et exitus tuus et introitus tuus mecum est in castris et non inveni in te quicquam mali ex die qua venisti ad me usque ad diem hanc sed **satrapis** non places revertere ergo et vade in pace et non offendes oculos **satraparum Philisthim** dixitque David ad Achis quid enim feci et quid invenisti in me servo tuo a die qua fui in conspectu tuo usque in diem hanc ut non veniam et pugnem contra inimicos domini mei regis respondens autem Achis locutus est ad David scio quia bonus es tu in oculis meis sicut angelus Dei sed **principes Philisthim** dixerunt non ascendet nobiscum in proelium [wyróż. — P.B.].

¹¹⁹ Choniates lib. IV, s. 178.

¹²⁰ Choniates lib. IV, s. 206.

ście Niketasa Choniatesa terminem „satrapa” nazwano: Dadunesa, satrapę Amazji — miasta w Azji Mniejszej, satrapę Sezeru w Mezopotamii, Ancyranosa — satrapę Persji, satrapę Ikonion czy wreszcie satrapę Persarmenion. Miano satrapii uzyskiwały też pewne prowincje, takie jak na przykład: satrapia Węgrów zajęta przez Stefana III, satrapia Antiochii, satrapia Dokei, satrapia Ankyry. Termin ten jest synonimem prowincji, chyba niekoniecznie rządzonej przez urzędnika noszącego miano satrapy. Słyszymy oto, że Eudoksja, córka Izaaka Angelosa, zamężna za synem Stefana Nemanji, uzyskała po ojcu jakąś satrapię.

We wcześniejszym o kilkadziesiąt lat od kroniki Choniatesa dziele pióra Anny Komneny — *Aleksjady* występują nie tylko terminy „satrapa” i „satrapia”, ale również pojęcie „archisatrapii”. Nie używa ich jednak ta cesarska córka w odniesieniu do Słowian, lecz przede wszystkim władców muzułmańskich¹²¹. Wzmocnienie tytułu świadczy o częstym stosowaniu tego terminu oraz o szerokim zakresie znaczeniowym. Słowo znajdowało się w powszechnym użyciu i z jakiegoś powodu tak wybitna stylistka, jak Anna Komnena uznała, że wypada użyć go w postaci wzmocnionej, jakby w stopniu wyższym. Dla wyróżnienia najważniejszych satrapów należało sięgnąć po tytuł wyższy — archisatrapy. Terminem tym nazywa się też urzędników bizantyńskich. Znajdujemy taką sytuację w przekazanej przez Annę skardze władcy Serbii Bolkana (Wulkana) czyli Wukana, który zagrożony wojskową interwencją cesarza usprawiedliwiał swoje czyny poprzez list i posłów, zrzucając winę na satrapów Bizancjum, którzy „nie chcą pozostawać w granicach swoich ziem, dokonują najazdów, czym wyrządzili Serbii niemało szkód”¹²². Ten fragment kroniki Anny wydaje się być cytatem z autentycznego listu Wukana, co może sugerować, że termin „satrapa” znany był poza Bizancjum, a przynajmniej używany przez kancelistów serbskiego władcy¹²³.